* In uno exemplari ad his incipitur, Καλῶς πρότερον φιλοφρονεῖται, ἃ Articulus est quatuor cod. receptus est, Est.

deunt lapides pretiosi, qui caput regis ornant. Ne
isquo negligamus tantas divitias; sed largiter ele-
mosynam inferamus, ut Dei benignitate dignemur,

gratia et miserationibus unigeniti ejus Filii, cui om-
nis gloria, honor et imperium una cum sancto Spiritu,
in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIII.

Cap. 10. v. 25. *Sequenti autem die, inquit, surgens Petrus, profectus est cum illis: et quidam ex fratribus ab Joppe cum illo venerunt Casaream. 24. Cornelius vero expectabat illos, convocatis cognatis suis et necessariis amicis.*

1. Postquam viros hospitaliter tractavit, egreditur cum illis: recte. Prius benigne cum illis agit, utpote ex itinere fatigatis, sibi que familiares reddit, demumque una proficiscitur. *Sequenti autem die, inquit, surgens Petrus, profectus est cum illis: et quidam fratres.* Non solus, sed et alii cum illo veniunt; idque cum quadam providentia, ut postea testes essent, quando Petro opus fuit defensione. *Cornelius vero expectabat illos, convocatis cognatis suis et necessariis amicis.* Hoc amici, hoc plii viri est, in talibus bonis amicos præ omnibus facere socios. Jure hoc vocat quibus fidebat, de talibus maxime semper disserens, quæ frustra fortasse aliis exposuisset. Videtur autem mihi et amici et cognati ab ipso fuisse instituti. 25. *Cum introisset autem Petrus, obviam venit ipsi Cornelius, et proci dens ad pedes ejus adoravit.* 26. *Petrus vero erexit eum, dicens: Surge; nam et ego homo sum. Viden', quomodo ante omnia illos docent, ne quid magnum de se sentiant?* 27. *Et loquens cum illo, intravit: et invenit multos qui convenerant.* 28. *dixitque ad illos: Vos scitis, quomodo abominatum sit viro Judæo conjungi aut accedere ad alienigenam.* Vide, ut statim de Dei benignitate disserat, ostendatque ipsum magna illis largitum esse bona. Non hoc solum admirandum hic est, quod talia loquitur; sed et quomodo simul et magna loquitur et modeste agat. Non dixit enim: Non qui ad neminem accedere dignamur, ad vos venimus; sed quid? *Vos scitis (Deus hoc jussit, inquit), iniquum esse conjungi aut accedere ad alienigenam.* Deinde ne in illa gratiam statuat, subdit: *Et mihi Deus ostendit, neminem commanem aut immundum dicere hominem.* Hoc subiungit, ne videatur adulari ipsi. 29. *Propter quod sine contradictione veni accessit.* Ne putarent, etiam sic illicita esset, se utpote principi ea de causa obtemperasse, sed totum Deo imputandum, non modo conjungi, sed etiam accedere non licere dicit. *Inter rogo ergo, quam ob causam accessitis me.* Non ignorans interrogat: sciebat enim totum Petrus a visione eductus: audierat etiam a militibus; sed vult

illos primum confiteri, et fidei obnoxios fieri. Quid ergo Cornelius? Non dixit, Non tibi milites dixerunt? sed vide, quam mansuete et humiliter loquitur. 30. *A quarta die usque in hanc horum eram jejunians, et nona hora eram orans in domo mea: et ecce vir stetit coram me in vestitu splendido, et ait: 31. Cornelii, exaudita est oratio tua, et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Et nona hora, inquit, orans. Quid hoc est? Videtur mihi sibi tempora constituisse accuratoris vitæ in quibusdam diebus: ideoque ait, A quarta die. Vide, quanta res sit oratio. Quando in pietate profecit, tunc apparet illi angelus. Hæc una dies erat; ea qua abierunt ii, qui missi erant, una; qua venerunt, rursus una; et quarta apparuit, ita ut sit secunda post eam, qua precatu est. Et ecce vir stetit coram me in veste splendida. Non angelum dicit; ita alienus erat a fastu. Et ait: *Corneli, exaudita est oratio tua, et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* 32. *Mitte ergo in Joppen, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus: hic hospitatur in domo Simonis coriarii juxta mare: qui ubi advenit, loquetur tibi.* 33. *Confestim ergo misi ad te: et tu bene fecisti veniendo. Nunc ergo omnes nos in conspectu Dei adsumus, ut audiamus omnia, quæ tibi præcepta sunt a Deo. Ideo dixit, Qua de causa accessit is me? ut hæc sic verba dicat. 34. Aperiens autem Petrus os suum, dixit: In veritate comperi, quod non sit personarum acceptor Deus; 35. sed in omni gente, qui timet illum et operatur justitiam, acceptus illi est. Hoc est, sive præputiatus sit, sive circumcisus. Hoc et Paulus sic declarat, *Non est personarum acceptio apud Deum (Rom. 2. 11).* Nunc ergo adsumus omnes nos, inquit, in conspectu Dei. Vide quanta fides, quanta pietas. Sciebat nihil humanum dicere Petrum; *Deus ostendit mihi, dixit. Ideo et illud, Adsumus, ut audiamus omnia, quæ tibi præcepta sunt a Deo. Quid ergo? num acceptus est illi is, qui est in Perside? Si dignus sit, ita acceptus erit, ut fidem assequatur.* Hinc etiam eunuchum ex Æthiopia non desepit. Et quid, inquit, dixeris de religioso viris, qui despecti fuerunt? Absit, nemo religiosus despiciatur. Non potest enim, non potest utique despici qui talis est. *In omni gente, inquit, qui timet Deum et operatur justitiam.* Justitiam vocat omnem virtutem.**

2. Vides, ut deprimat illius sublimem sensum, cum dicit: *In omni gente qui timet Deum, acceptus est illi?* ac si diceret, Neminem repellit, omnes credentes admittit. Deinde, ut ne videantur inter abjectos esse, subdit: 36. *Verbum quod misit filius Israel, amantissimum pacem per Jesum Christum: hic est omnium Dominus.* Hæc dicit in præsentium gratiam, ut illis persuadeat. Ideo curat, ut Cornelius loquatur. *Verbum, inquit, quod misit filius Israel. Vide, illis interius dat præ ro-*

¹ In uno exemplari, his omissis verbis, postquam viros humiliter tractavit, egreditur cum illis: recte, ab his loquitur, prius benigne cum illis agit. Removet loci solium totum, sed melius incipit ab illis verbis, postquam traxit, etc.

gatavam. Deinde illis testes inducit, dicens * 37. *Vos scitis verbum, quod factum est per universam Judæam, incipiens a Galilæa, post baptismum, quod predicavit Joannes. Quod sic res habet, ex sequentibus confirmat. 38. Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute. Non dixit, Nosis Jesum (neque enim uoverant); sed quæ ab illo facta sunt, narrat. Qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo. Hinc ostendit multas mutilationes diabolicas, et corporis labes ab illo factas. Quoniam Deus erat cum illo. Rursum humilia loquitur, non sine causa puto, sed propter humanitatem. 39. Et nos testes unius omnium, quæ fecit in regione Judæorum et Jerusalem. Et vos, inquit, et nos. Quem et occiderunt suspendentes in ligno. Hic passionem prædicat. 40. Hunc Deus suscitavit tertia die, et dedit eum manifestum fieri, 41. non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis qui manducavimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis. Hoc maximum resurrectionis argumentum est. 42. Et præcepit nobis prædicare populo et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. Magnum etiam hoc, ut fide dignos demonstraret. Ipse vero testimonium inducit, dicens: 43. Hinc omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem accipere per nomen ejus omnem qui credit in illum. Hæc prædictio est eorum, quæ post futura erant; qui un confirmans, prophetas oportuit testes adhibere. Sed repetamus ea, quæ de Cornelio superius dicta sunt. Misit, inquit, in Joppen, ut accerseret Petrum. Omnino venturum credidit: ideo misit. Et loquens cum illo, inquit, intravit. Quid loquens? Ea, ut puto, quæ superius dicta sunt. Et prociens ad pedes ejus, adoravit. Vide utique sermonem ab adulatione alienum, et humilitate plenum. Hinc dignus ostenditur et ille eunuchus. Præcepit, inquit, Philippo, ut ascenderet et tederet in curru; etsi nesciret quis esset, nisi solum ex prophetæ commemoratione. Ille vero etiam cecidit ad pedes. Viden' moris sine fastu? Tu vero mihi considera, quomodo ostendat Petrus divinum esse suum adventum, cum dicit: Vos scitis illicitum esse. Et eum non statim sindonem memoravit? Quia a vana gloria erat valde alienus. Quod missus sit a Deo dicit; quomodo, non item; sed cum necesse fuit, cum dixit: Vos scitis illicitum esse Judæo conjungi vel accedere ad alienigenam: ita procul erit a vana gloria. Vos scitis. Hoc dicens, illorum sententiam in sponsonem trahit. Quid vero Cornelius? Adsumus, inquit, in conspectu Dei audire omnia, quæcumque tibi præcepta sunt a Deo. Non dixit, In conspectu hominis, sed, Dei, ostendens, sic accedendum esse ad Dei servos. Vidistis mentem excitatam? Vidistis quam dignus esset his omnibus? Aperiens autem, inquit, Petrus os suum dixit: In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus. Hoc præsentibus Judæis sui purgandi causa dicebat. Cum enim illis verbum traditurus esset, quasi defensionem præmittit. Quid ergo? Num antea personarum acceptor erat? Absit; nam antea sic erat. Omnis, inquit, qui timet*

Deum, et operatur justitiam, acceptus illi est. Hoc et Paulus scribens dicit: Cum enim gentes, quæ legem non habent, ea quæ legis sunt faciunt (Rom. 2. 14). Et dogma inducit et institutionem. Nam si inagos non desepxit, neque Æthiopes, neque latrones, neque meretricem: multo magis operantes justitiam et volentes non contemnet. Quid ergo, si sint mansueti et mites homines qui credere nolint. Ecce tu causam dixisti: quia credere nolunt. Alioquin autem mansuetum hic dicit non mitem, sed eum, qui justitiam operatur; id est, eum, qui in omnibus beneplacitus est, qui tunc talis est, quando Deum ut par est timet. Hujusmodi vero hominem Deus solus novit. Vide quomodo hic acceptus erat: mox ut audivit, etiam obtemperavit. Et nunc, si angelus veniret, iniquus, nemo est qui non crederet. Verum longe majora nunc signa sunt, quam illa: et tamen multi non credunt. Deinde doctrinam incipit, et Judæis suam servat nobilitatem. Verbum, inquit, quod misit Deus filiis Israel, annuntians pacem: hic est omnium Dominus. Primo de dominatione ejus loquitur, admodumque sublimiter, ut licebat: quia cum homine sermo erat, qui jam sublimis effectus, ardentem omnia ab se tradita suscipiebat: deinde probans, quomodo omnium Dominus esset, adjicit: Quod misit annuntians; id est, ad bona vocans, non judicium indicens.

3. Hinc declarat, ipsum Verbum a Deo Judæis primo missum fuisse. Deinde ab iis, quæ per totam Judæam effectus, hoc demonstrat, dicens: Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam: et quod est mirabile, incipiens a Galilæa, post baptismum, quod predicavit Joannes. Primo loquutus est de ejus præclaro opere, et tunc de ejus patria fidenter loquitur. Jesum a Nazareth. Ita sciebat ipsam patriam offendiculo esse. Quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute. Iterum probat. Ne quis eum diceret, Undenam hoc manifestum est? subjungit: Qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo. Deinde cum bonis, quæ operatus est, ostendit quanta virtus ejus esset: cum enim diabolum superaverit, ingentem illam fuisse oportet. Adjicitur causa, Quoniam Deus erat cum illo. Ideo et Judæi ita dicebant: Scimus, quoniam a Deo venisti magister: nemo enim potest hæc signa facere, nisi Deus fuerit cum eo (Joan. 3. 2). Deinde, postquam ostendit eum a Deo missum fuisse, tunc addit eum interfectum fuisse, ne quid absurdum imaginieris. Vid' ut illos nusquam occultare cruceum, imo et modum etiam cum aliis adentes? Quem occiderunt, inquit, suspendentes in ligno. Et dedit illum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo nobis. Atqui ipse illos elegit; sed illud adscribit Deo. Præordinatis, inquit. Vide unde resurrectionem, proter, et comedendo. Cur resurgens nullum signum fecit, sed comedit et bibit? Quia ipsa resurrectio per se magnam erat signum: inius vero nullum majus argumentum erat, quam quod comederet et liberet. Testificari, inquit. Ille terribiliter loquitur, ne possent ad ignorantiam confugere. Nec dixit: Ipse est Filius Dei; sed quod illud, ut licebat (ὅς ἐστίν), docet in quibusdam Mss.